Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra tělesné výchovy a sportu

Bakalářská práce

Monitoring úrovně pohybové zdatnosti

žáků ZŠ a SŠ ve věkovém rozmezí

14 – 15 let v Soběslavi

Vypracoval: Jakub Horáček
Vedoucí práce: PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D.

České Budějovice, 2017

University of South Bohemia in České Budějovice

Faculty of Education

Department of Sports Studies

Bachelor work

Monitoring the level of physical fitness of

primary school pupils and secondary

school students in the age range

14 – 15 years in Soběslav

Author: Jakub Horáček
Supervisor: PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D.

České Budějovice, 2017

Bibliografická identifikace

Název kvalifikační práce: Monitoring úrovně pohybové zdatnosti žáků ZŠ a SŠ ve

věkovém rozmezí 14 – 15 let v Soběslavi

Jméno a příjmení autora: Jakub Horáček

Studijní obor: Tělesná výchova a sport

Pracoviště: Katedra tělesné výchovy a sportu PF JU

Vedoucí kvalifikační práce: PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D.

Rok obhajoby kvalifikační práce: 2017

Abstrakt:

Cílem naší práce je zjištění úrovně pohybové zdatnosti žáků základní a střední

školy ve věku 14 – 15 let v Soběslavi. Testovali jsme celkem 78 žáků ze tří škol. Žáci se

zúčastnili testování dobrovolně a po získání naměřených dat jsme je rozdělili do čtyř

skupin. Sportující dívky, nesportující dívky, sportující chlapci a nesportující chlapci. Tyto

skupiny jsme následně porovnávali s tabulkovými hodnotami Unifittestu pro danou

věkovou kategorii a pohlaví. V teoretické části jsme se zabývali tělesnou zdatností,

motorickými schopnostmi a testovými bateriemi. Naměřenými a porovnanými výsledky

jsme zjistili, že sportující děvčata mají průměrnou pohybovou zdatnost a nesportující

děvčata podprůměrnou. Co se týče chlapců, je tomu obdobně. Sportující chlapci mají

průměrnou pohybovou zdatnost a nesportující podprůměrnou. V této práci můžeme

vidět i rozdíly mezi sportujícími a nesportujícími žáky.

Klíčová slova: tělesná zdatnost, pohyb, motorika, motorická schopnost, motorická

dovednost, motorické testy, testové baterie, Unifittest

Bibliographical identification

Title of the graduation thesis: Monitoring the level of physical fitness of primary

school pupils and secondary school students in the age range 14-15 years in Soběslav

Author’s first name and surname: Jakub Horáček

Field of study: Physical Education and Sport

Department: Department of Sports studies

Supervisor: PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D.

The year of presentation: 2017

Abstract: The aim of our thesis is to discover the level of motion capability among

primary and secondary school students at the age between 14-15 in Soběslav. We

tested 78 students from three different schools. The students participated voluntarily.

After we got the results we sorted the students into four groups. Afterwards we

compared these results and groups with Unifittest values for each age and sex

category. The theoretical part was devoted to motion capability and ability and test

group definition. When comparing the gained data with Unifittest values we found out

that motion capability among sporty girls is at the average level while the level of

motion capability of non-sporty girls is below average. We got the same results in case

of boys. The difference between sporty and non-sporty students is briefly described in

this thesis.

Keywords: lifestyle, physical fitness, movement, physical skills, motor skills, physical

abilities, physical tests, test batteries, UNIFITTEST

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím
pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se
zveřejněním své kvalifikační práce, a to v nezkrácené podobě archivovaných fakultou
elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované
Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to
se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.
Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným
ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce
i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím
s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz
provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na
odhalování plagiátů.

26. 4. 2017

Podpis studenta

Poděkování

Děkuji panu PhDr. Radku Vobrovi, Ph.D. za zapůjčení materiálů a literatury, dále
studentům základní školy Dr. E. Beneše, Komenského a Gymnázia Soběslav, kteří se
zúčastnili měření. Poděkování patří panu Mgr. Podlahovi, Mgr. Vorlové, Mgr. Pánkovi,
Mgr. Balounovi a Mgr. Holasovi, kteří souhlasili a poskytli žáky na testování. Dále děkuji
vedoucí mé bakalářské práce paní PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D.

http://www.pf.jcu.cz/stru/katedry/tv/vobr.phtml
http://www.pf.jcu.cz/stru/katedry/tv/kursova.phtml

Obsah
1 Úvod ........................................................................................................................................... 9

2 Přehled poznatků ..................................................................................................................... 10

2.1 Zdravý životní styl ............................................................................................................... 10

2.1.1 Životní styl v současnosti .............................................................................................. 11

2.2 Pohybová aktivita ............................................................................................................... 12

2.3 Tělesná zdatnost ................................................................................................................. 14

2.3.1 Motorika ....................................................................................................................... 15

2.3.2 Motorické schopnosti ................................................................................................... 16

2.3.3 Motorika dětí staršího školního věku ........................................................................... 17

2.3.4 Somatotyp ..................................................................................................................... 18

2.3.5 Silové schopnosti .......................................................................................................... 20

2.3.6 Rychlostní schopnosti ................................................................................................... 22

2.3.7 Vytrvalostní schopnosti ................................................................................................. 24

2.3.8 Koordinační schopnosti ................................................................................................. 27

2.4 Testové baterie pro posuzování tělesné zdatnosti ............................................................. 30

2.4.1 Historie posuzování tělesné zdatnosti .......................................................................... 31

2.4.2 Dělení motorických testů .............................................................................................. 33

2.4.3 Unifittest ....................................................................................................................... 42

3 Cíl, úkoly, vědecké otázky ........................................................................................................ 46

3.1 Cíl práce .............................................................................................................................. 46

3.2 Úkoly práce ......................................................................................................................... 46

3.3 Hypotézy ............................................................................................................................. 46

4 Metodologie ............................................................................................................................. 48

4.1 Charakteristika souboru ..................................................................................................... 48

4.2 Organizace práce ................................................................................................................ 48

4.3 Použité metody a zpracování dat ....................................................................................... 48

5 Výsledky a diskuse .................................................................................................................... 49

5.1 Výsledková část (sportující děvčata) .................................................................................. 49

5.2 Výsledková část (nesportující děvčata) .............................................................................. 52

5.2.1 Porovnání sportujících a nesportujících děvčat ............................................................ 58

5.3 Výsledková část (sportující chlapci) .................................................................................... 61

5.4 Výsledková část (nesportující chlapci) ................................................................................ 66

5.4.1 Porovnání sportujících a nesportujících chlapců .......................................................... 70

6 Závěr ......................................................................................................................................... 73

Referenční seznam literatury ..........................................................................................................

Seznam příloh ..................................................................................................................................

9

1 Úvod

V této práci jsme se zaměřili na zjištění sportovní výkonnost dětí v určité věkové

kategorii na školách v Soběslavi. Vybrali jsme si toto téma, protože nám přišlo zajímavé

zjišťovat výkonnost dětí na základní a střední škole. Místo, které jsme zvolili, je nám

velmi dobře známé. Pocházím ze Soběslavi a studoval jsem zde. Pro tuto práci jsme

zvolili testovou baterii Unifittest. Testování proběhlo v červnu roku 2016 a zúčastnilo

se ho celkem 78 žáků. Žáci se podrobili motorickým testům a somatickým měřením,

které budeme v této práci analyzovat a diskutovat. Následně jsme naměřené výsledky

porovnávali s tabulkovými hodnotami Unifittestu pro danou věkovou kategorii

a pohlaví. Žáci byli rozděleni do čtyř skupin. Nesportující dívky, sportující dívky,

nesportující chlapci, sportující chlapci. Testování proběhlo na třech školách. Základní


[…]


v tomto případě dotýkají podložky. Pokrčené nohy v kolenou pod úhlem 90 stupňů.

Provádíme po dobu 60 sekund co nejrychleji. Měříme pomocí stopek (Chytráčková,

2002).

Obrázek 26. Leh - sed opakovaně (Chytráčková, 2002, s 11).

BĚH PO DOBU 12 MINUT (T 3)

Test vytrvalostní schopnosti, kde se jedná především o aerobní možnosti organismu.

Běhá se na atletické dráze, start z vysokého postoje. Důležité je uběhnout co nejdelší

vzdálenost za požadovaný čas. Zaznamenává se dosažený výkon v metrech (m).

Přesnost měření je na 10 m. Po skončení běhu zůstávají všichni na místech a čekají, až

se zaznamená vzdálenost (Chytráčková, 2002).

OPAKOVANÉ SHYBY (T 4) PRO CHLAPCE

Testuje se vytrvalostně silová a dynamická schopnost ramenního pletence a horních

končetin na doskočné hrazdě. Začíná se ze svisu nadhmatem a opakovaně provádíme

přítahy do shybu (brada musí být nad hrazdou). Úkolem je maximální počet shybů.

Provádíme bez přerušení a plynule (Chytráčková, 2002).

Obrázek 27. Opakované shyby (Chytráčková, 2002, s 16).

VÝDRŽ VE SHYBU (T 4) PRO DÍVKY
Charakteristika způsobu provedení je stejná jako u chlapců, zaznamenává se však doba

v sekundách (s), za kterou dívka vydrží ve shybu. Přesnost je na

1 s. Nohy se nesmí dotýkat podložky a brada nesmí klesnout pod úroveň hrazdy

(Chytráčková, 2002).

Obrázek 28. Výdrž ve shybu (Chytráčková, 2002, s 16).

Příloha 2: Popis somatických měření

Somatické charakteristiky jsou významnými indikátory pohybové výkonnosti i

tělesné zdatnosti. Hodnotíme zde tělesnou hmotnost, výšku, množství podkožního

tuku a index hmotnosti tzv. BMI – Body Mass Index. Hmotnost a výška nám určuje

vývoj organismu během ontogeneze. Množství podkožního tuku a BMI určují složení

těla. Měříme tři kožní řasy, které nám určují tukovou složku tělesného složení

(Chytráčková, 2002).

TĚLESNÁ VÝŠKA (SM 1)

Osoba, kterou měříme, má paty u sebe, špičky lehce od sebe a stojí zpříma. Stojí u

stěny, na které je upevněno měřítko a hlava je v rovnovážné poloze. Přesnost měření

je 0,5 cm a měříme pomocí trojúhelníku, kdy odvěsna se dotýká temene hlavy

(Chytráčková, 2002).

TĚLESNÁ HMOTNOST (SM 2)

K tomuto testu je třeba osobní pákové váhy, kdy přesnost měření je 0,1 kg. Nejlepší

způsob je měření v ranních hodinách s minimálním oděvem (Chytráčková, 2002).

PODKOŽNÍ TUK (SM 3)

Důležité u tohoto měření je správně uchopit kožní řasu. Je tomu zapotřebí kaliper.

Existují různé typy tohoto měřicího přístroje (SOMET, plastový SK, harpendenský

kaliper). Ukazovákem a palcem uchopíme řasu a tahem oddělíme od svalové vrstvy. Po

přiložení kaliperu uvolníme prsty a držíme měřidlo. První kožní řasu měříme nad

trojhlavým svalem pažním tzn. triceps. Pravá paže je volná visící v polovině vzdálenosti

loktu a ramene. Druhá kožní řasa se měří pod dolním úhlem pravé lopatky

(subscapulární). Třetí na pravém boku nad hřebenem kyčelní kosti zhruba 2 cm

k pupíku a 1 cm nad hřebenem kyčle. Přesnost měření je 0,5 a sečteme všechny tři řasy

(Chytráčková,2002).

Obrázek 29. Měření kožních řas (Chytráčková, 2002, s 20).

INDEX TĚLESNÉ HMOTNOSTI (BMI)

Jeden z doplňujících ukazatelů, který lze spočítat díky tělesné výšce a hmotnosti

pomocí vzorce. Dosazujeme hodnoty výšky v metrech (m) a hmotnosti v kilogramech

(kg). BMI = hmotnost (kg) / tělesná výška (m)2 (Chytráčková, 2002).

Příloha 3: Tabulky Unifittestu

Pro věkovou kategorii děvčat 15 let

Hodnocení a obodování pro skok daleký, leh – sed, běh 12 min, vytrvalostní člunkový

běh, shyby (výdrž ve shybu), dále součet tři kožních řas a procentový graf indexu

tělesné hmotnosti – BMI.

Obrázek 30. bodovací tabulka Unifittestu (Chytráčková, 2002, s 37).

Obrázek 31. bodovací tabulka Unifittestu, množství podkožního tuku – ženy (Chytráčková, 2002, s 46).

Obrázek 32. bodovací tabulka Unifittestu, BMI – ženy (Chytráčková, 2002, s 49).

Pro věkovou kategorii chlapců 15 let

Hodnocení a obodování pro skok daleký, leh – sed, běh 12 min, vytrvalostní člunkový

běh, shyby (výdrž ve shybu), dále součet tři kožních řas a procentový graf indexu

tělesné hmotnosti – BMI.

Obrázek 33. bodovací tabulka Unifittestu (Chytráčková, 2002, s 37).

Obrázek 34. bodovací tabulka Unifittestu, množství podkožního tuku – muži (Chytráčková, 2002, s 45).

Obrázek 35. bodovací tabulka Unifittestu, BMI – muži (Chytráčková, 2002, s 48).

Příloha 4: Otevřený dopis rodičům

Souhlasím s tím, že se můj syn/dcera zúčastní testovaní v rámci bakalářské práce, které

proběhne v týdnu 13. – 17. června 2016 během tělesné výchovy.

…………………………………………………