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 MONITORING ÚROVNĚ POHYBOVÉ ZDATNOSTI ŽÁKŮ ZŠ A SŠ VE
VĚKOVÉM ROZMEZÍ 14 – 15 LET V SOBĚSLAVI

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze

doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2016, výskyt

opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz.

Směrnice vedoucího KTVS 1/2016)?
ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto
konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí

kvalifikační stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace
Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 3
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

3

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů kvalifikační práce.

2

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 3

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

2

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 3

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text,
grafy, tabulky).

3

Součet známek: 22
Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

- V práci se vyskytují formální a gramatické nedostatky (viz Abstrakt - česká i anglická
verze, s. 10, 12, 30, tabulka 3 na straně 44).

- Připomínkuji nesoulad mezi uváděním citačního zdroje v psaném textu a v Referenčním
seznamu viz Spirduso, 2008 (s. 11), Bursová, 2006 (s. 11), s. 14 uveden Měkota, citován
Suchomel, 2006.

- Kapitola 4.1 (Charakteristika souboru, s. 48) je neúplná, obdobně kapitola 4.3 (s. 48).
- Obrázky č. 30 – 35 (viz přílohy) jsou na hranici čitelnosti.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem byly charakterizovány skupiny „sportující“ a „nesportující“?
2. Měření se zúčastnili všichni žáci zvolené věkové kategorie – nikdo neodmítl?

Kvalifikační práce „je“ doporučena k obhajobě .

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Vedoucí kvalifikační práce:
Jméno, tituly: PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D. Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 9. 5. 2017